



2020年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年11月1日

上場会社名 マナック株式会社

上場取引所 東

コード番号 4364 URL <http://www.manac-inc.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 村田 耕也

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 大村 元宏

TEL 084-954-3330

四半期報告書提出予定日 2019年11月8日

配当支払開始予定日

2019年11月22日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	4,334	0.2	213	71.0	240	53.5	166	
2019年3月期第2四半期	4,344	5.7	124	68.9	156	63.1	5	

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 83百万円 (%) 2019年3月期第2四半期 83百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	20.70	
2019年3月期第2四半期	0.68	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第2四半期	11,831	9,159	77.4	1,136.94
2019年3月期	12,098	9,087	75.1	1,131.27

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 9,159百万円 2019年3月期 9,087百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		2.50		5.00	7.50
2020年3月期		2.50			
2020年3月期(予想)				5.00	7.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,700	6.4	440	39.1	480	21.1	340	59.8	42.30

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	8,625,000 株	2019年3月期	8,625,000 株
期末自己株式数	2020年3月期2Q	533,179 株	2019年3月期	592,079 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	8,056,688 株	2019年3月期2Q	8,033,054 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における国内経済は、雇用情勢の改善や個人消費の緩やかな回復がみられたものの、世界景気の回復力が弱まっていることから輸出や生産が弱含んでおり、全体として景気は横ばいで推移いたしました。世界経済は、米国での雇用情勢の改善などを背景に個人消費が堅調に推移いたしました。設備投資を中心とした企業部門の悪化等により景気は減速傾向となりました。

このような環境の下で当社グループは、国内市場における新規開拓及び既存顧客への更なる取引深耕、マナック(上海)貿易有限公司が中心となり、中国をはじめとした国際市場における展開に、グループが一体となり積極的に取り組んでまいりました。

その結果、当第2四半期連結累計期間における当社グループの売上高は4,334百万円(前年同四半期比△10百万円、0.2%減)、営業利益は213百万円(同+88百万円、71.0%増)、経常利益は240百万円(同+83百万円、53.5%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は166百万円(前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失5百万円)となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

①ファインケミカル事業

ファインケミカル事業につきましては、中国における環境規制強化を受け、化学業界において原料調達元を中国品から国内品へ切り替える動きがあり、当社の電子材料製品や工業薬品の需要が増加いたしました。一方で、連結子会社においては、連結範囲に含める会社数が減少したことにより、売上高、セグメント利益とも前年同四半期比で減少いたしました。

その結果、売上高は1,741百万円(前年同四半期比△189百万円、9.8%減)、セグメント利益は275百万円(同△2百万円、1.0%減)となりました。

②難燃剤事業

難燃剤事業につきましては、電子材料部材や家電製品に使用されるプラスチック用難燃剤などの需要増に対し、昨年度実施した設備増強及び生産効率化が寄与いたしました。また、原料価格や輸送費の高騰に対して価格転嫁を進めていることも一部寄与したことから、売上高、セグメント利益とも前年同四半期比で増加いたしました。

その結果、売上高は2,060百万円(前年同四半期比+173百万円、9.2%増)、セグメント利益は284百万円(同+45百万円、18.8%増)となりました。

③ヘルスサポート事業

ヘルスサポート事業につきましては、人工透析用原料は安定した国内需要を維持しており、売上高、セグメント利益とも前年同四半期比で増加いたしました。

その結果、売上高は531百万円(前年同四半期比+5百万円、1.1%増)、セグメント利益は56百万円(同+7百万円、15.1%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて267百万円減少し、11,831百万円となりました。これは主に、販売に備えた棚卸資産が増加したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べて339百万円減少し、2,671百万円となりました。これは主に、返済により借入金が増加したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べて72百万円増加し、9,159百万円となりました。これは主に、利益剰余金が増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績につきましては、2019年5月10日の「2019年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	827,660	1,061,034
受取手形及び売掛金	3,406,094	2,998,908
有価証券	29,274	—
金銭の信託	1,850,000	1,500,000
商品及び製品	854,922	1,168,227
仕掛品	355,577	328,538
原材料及び貯蔵品	418,680	440,550
その他	245,258	170,214
貸倒引当金	△3,075	△3,002
流動資産合計	7,984,391	7,664,470
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	603,142	580,301
機械装置及び運搬具(純額)	496,918	478,511
土地	743,918	765,219
建設仮勘定	103,611	90,905
その他(純額)	67,051	98,427
有形固定資産合計	2,014,642	2,013,365
無形固定資産		
投資その他の資産	167,325	244,126
投資有価証券	1,749,186	1,690,892
繰延税金資産	20,168	51,619
その他	163,561	167,637
貸倒引当金	△600	△600
投資その他の資産合計	1,932,317	1,909,549
固定資産合計	4,114,284	4,167,041
資産合計	12,098,676	11,831,512

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,393,763	1,458,031
短期借入金	472,980	417,562
未払法人税等	112,678	59,608
賞与引当金	126,564	129,079
その他	701,421	469,794
流動負債合計	2,807,408	2,534,076
固定負債		
長期借入金	112,832	36,190
役員退職慰労引当金	54,729	54,729
その他	36,338	46,543
固定負債合計	203,899	137,462
負債合計	3,011,308	2,671,539
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,757,500	1,757,500
資本剰余金	1,947,850	1,953,160
利益剰余金	5,497,568	5,624,179
自己株式	△244,339	△220,023
株主資本合計	8,958,578	9,114,815
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	132,498	51,380
繰延ヘッジ損益	△379	—
為替換算調整勘定	△3,329	△6,223
その他の包括利益累計額合計	128,789	45,157
純資産合計	9,087,367	9,159,972
負債純資産合計	12,098,676	11,831,512

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	4,344,531	4,334,264
売上原価	3,411,682	3,406,509
売上総利益	932,849	927,754
販売費及び一般管理費	808,012	714,343
営業利益	124,836	213,411
営業外収益		
受取利息	1,540	1,339
受取配当金	17,437	18,001
受取ロイヤリティー	2,370	2,242
その他	25,177	18,046
営業外収益合計	46,526	39,628
営業外費用		
支払利息	5,109	2,269
為替差損	7,988	7,534
その他	1,789	3,079
営業外費用合計	14,887	12,883
経常利益	156,474	240,156
特別利益		
投資有価証券売却益	3,545	2,016
特別利益合計	3,545	2,016
特別損失		
固定資産除却損	3,813	100
投資有価証券売却損	489	753
減損損失	68,484	—
役員退職慰労金	—	3,000
たな卸資産廃棄損	—	11,463
特別損失合計	72,787	15,317
税金等調整前四半期純利益	87,232	226,855
法人税、住民税及び事業税	39,626	56,394
法人税等調整額	53,107	3,684
法人税等合計	92,734	60,079
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△5,501	166,776
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△5,501	166,776

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△5,501	166,776
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△28,318	△81,117
繰延ヘッジ損益	7,070	379
為替換算調整勘定	△56,602	△2,893
その他の包括利益合計	△77,849	△83,632
四半期包括利益	△83,351	83,143
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△83,351	83,143
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	87,232	226,855
減価償却費	144,074	136,641
減損損失	68,484	—
賞与引当金の増減額(△は減少)	4,380	2,515
受取利息及び受取配当金	△18,978	△19,340
支払利息	5,109	2,269
有形固定資産除売却損益(△は益)	3,813	100
投資有価証券売却損益(△は益)	△3,055	△1,263
売上債権の増減額(△は増加)	△50,844	406,817
たな卸資産の増減額(△は増加)	△248,476	△308,139
仕入債務の増減額(△は減少)	182,623	66,645
その他	△48,146	72,748
小計	126,216	585,851
利息及び配当金の受取額	18,967	19,369
利息の支払額	△5,109	△2,269
法人税等の支払額	△21,019	△108,592
営業活動によるキャッシュ・フロー	119,055	494,358
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△215,109	△200,000
定期預金の払戻による収入	137,203	100,000
有形固定資産の取得による支出	△128,153	△264,959
投資有価証券の取得による支出	△94,220	△172,507
投資有価証券の売却による収入	43,560	145,502
貸付金の回収による収入	250	—
金銭の信託の取得による支出	△200,000	△1,000,000
金銭の信託の解約による収入	500,000	850,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	43,530	△541,964
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△66,495	△2,337
長期借入金の返済による支出	△69,704	△129,722
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△30,154	△121,687
自己株式の取得による支出	△86	△51
配当金の支払額	△80,331	△40,164
財務活動によるキャッシュ・フロー	△246,771	△293,963
現金及び現金同等物に係る換算差額	△5,501	△25,057
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△89,688	△366,626
現金及び現金同等物の期首残高	2,315,713	1,722,660
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,226,025	1,356,034

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第2四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			
	ファインケミカル事業	難燃剤事業	ヘルスサポート事業	合計
売上高				
外部顧客への売上高	1,931,314	1,887,037	526,178	4,344,531
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	1,931,314	1,887,037	526,178	4,344,531
セグメント利益	277,947	239,827	48,912	566,687

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	566,687
全社費用(注)	△441,850
四半期連結損益計算書の営業利益	124,836

(注)全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社管理部門に係る費用等であります。

II 当第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			
	ファインケミカル事業	難燃剤事業	ヘルスサポート事業	合計
売上高				
外部顧客への売上高	1,741,583	2,060,800	531,879	4,334,264
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	1,741,583	2,060,800	531,879	4,334,264
セグメント利益	275,058	284,898	56,287	616,244

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	616,244
全社費用(注)	△402,833
四半期連結損益計算書の営業利益	213,411

(注)全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社管理部門に係る費用等であります。